mili modo interdictum quod vi aut clam, in quo posteriori interdicto annus computatur a die finiti operis in nostrum præjudicium ædificati. d. l. 15. §. 4.

Declaratio : Dubium vero hoc casu est, an in actionibus

Annum an prætoriis pœnaliibus annus sit continuus vel utilis? Et sane
utilis sit? actionem vi bonorum raptorum intra annum utilem competere,

expressæ dicitur in l. 2. §. 13. ff. de vi honor. raptor. De raptis
quoque ex incendio, utilis annus est l. 18. C. de furis. quod etiam
asseritur in l. 1. pr. ff. *Si quis test. lib. esse juss.* Ergo vel adhuc ho-
die in talibus actionibus dies juridici computandi, vel hic annus
utilis mutandus in quadriennium continuum, juxta l. ult. C. de
tempor. in integr. refit. vid. quæ diximus ad axiom. præc. in fin.

Limitationes : Fallit axioma (1.) in actione furti manifesti,
Actio fur- quæ utut prætoria in quadruplum sit, perpetua tamen est, cum
ti mani- eam anno terminari absurdum existimaverit Prætor. pr. l. de
festi. *perpet. & temp. act.* cuius rei alii hanc reddunt rationem; quod
furtum non a Prætore tantum vindicetur, sed partim ejus vindic-
ta sit ex L. XII. tabul. partim ex lege decemvirali, de qua vid.
Gell. Noct. Attic. l. II. c. 18. Alex. ab Alexandro genialium dierum
l. 6. c. 10. vel dici posset, odio furum hoc placuisse Prætori, arg.
§. 14. Inst. de act.

(2.) Excipitur actio furti adversus nautas, cau-
pones & stabularios, quæ quamvis honoraria sit, perpetua tamen
est l. ult. §. ult. ff. naut. caupon. & stab. habet enim hæc actio af-
finitatem cum actione furti, cuius in limitatione præcedenti fa-

(3.) Eadem ratio est in actione depositi miserabili-
Depositii miserabi- rabilis; hæc enim Prætoria est & in duplum l. i. §. i. ff. depos. & ta-
lis.

(4.) Idem obtinet in actio-
ne servi corrupti, quæ prætoria pœnalis in duplum est, & tamen
perpetuo competit. L. 13. ff. de Serv. corrupto. (5.) Excipiunt et-

(6.) iam actionem de effuso vel dejecto, hæc enim perpetua esse di-
citur, nisi de libero homine occiso agatur, quo casu per annum
datur. L. 5. §. 5. ff. de his, qui effud. vel dejec. quod si libero homi-
ni tantum sit nocitum, tunc si ipse læsus agat, pariter est perpetua,
si alius

Si alius ex populo, annalis est d. l. 5. §. 5. Ratio autem specialitatis, quare actiones, utut pœnales prætoriæ, sint perpetuae, videtur consistere in utilitate & securitate civium, cui plenissime consultum voluit Prætor. Bachov. ad Treutl. Vol. I. Disp. 18. ib. II. lit. B. (6.) ^{21.} *Actio do-*
Excipitur actio doli, quæ præcise biennalis est, computatione facta *li.*
ab eo tempore, quo dolus commisus, in tantum, ut nec litis con-
testatione perpetuetur. L. fin. C. de dol. mal.

AXIOMA IV.

Quoties actio petitoria ex delicto rem persequitur,
eatenus est perpetua.

Ratio: Quia pœnales actiones tantum restringendas putavit
Prætor, illæ vero, quæ rem persequuntur, favorabiles sunt,
ideoque iniquum credidit Prætor, post annum adversarium a re-
stitutione rei nostræ absolvere. vid. supr. Memb. 3. ax. 1. in ration.

*Actio ex
delicto
rei perse-
cutor. est
perpetua.*
Exempla: Sic omnes fere actiones prætoriæ ex delictis oriundæ,
si ex delicto ad alterum quid pervenerit, perpetuae fiunt. Qua-
propter actio de *raptis ex incendio vel naufragio*, quoad simplum
etiam post annum datur. l. 18. C. de furt. pariter actio de *calumnia*
ratione simpli est perpetua. l. 5. pr. ff. de *calumn.* ulterius interdi-
ctum *unde vi*, licet annale sit, quatenus tamen ad alterum quid per-
venit, est perpetuum. L. 1. pr. ff. de *vi & vi armat.* Porro post annum
ratione simpli datur *actio quod metus causa*, præsertim, si alia actio
non adsit. l. 14. §. 1. & 2. ff. *quod met. cauf.* l. 4. C. eod. Ubi observan-
dum, quod, cum hæc actio in rem scripta sit, ita ut contra quem-
cunque possessorem detur, licet metum non intulerit. l. 9. §. fin. ff.
quod met. cauf. illa pariter non 30. annis, sed decennio præscribatur,
sicut aliæ actiones reales. l. 3. C. d. 1. Ulterius utut actio doli bien-
nio expiret, si quid tamen ex dolo ad alterum pervenerit, actio in
factum perpetua dabitur. L. 28. in fin. ff. de *dolo mal.* Unde in gene-
re actionem in factum prætoriam perpetuam esse, concludunt
Dd. quia ad rem ago, & non ad vindicandum aliquod delictum.

AXIOMA V.

Quoties actio de feudo instituitur, toties durat *actiones*

*feudales
sunt tri-
cennales.*

30. annos sive realis, sive personalis, sive ex de-
lictio.

Ratio: Quia præscriptiones actionum feudalium non ex jure Civ. seu feudalii dijudicandæ. Longobardi vero, utpote præcipui consuetudinum feudalium auctores, non aliam agnoverunt præscriptionem, quam 30. annorum; ut hinc, si in textibus quibusdam juris feudalis mentio fiat longi temporis, hoc de 30. annis explicandum. Struv. in Synt. Jur. feud. c. 18. th. 12. n. 3. Vultej. de feud. c. 9. n. 5.

Exempl. actionum realium: Sic feudum ipsum 30. demum annis Feudum præscribitur. §. Si quis per triginta 2. F. 6. Ergo tot annis adhuc sal-
ipsum 30. va erit feudi vindicatio. Et quamvis Schrader de Feud. lib. 5. cap. 4.
annis n. 3. in feudo b. f. emto præscriptionem 10. vel 20. annor. admittat;
præscrib. hoc tamen textui jam allegato contrarium est. Pariter, sicuti,
quando dominus per 30. annos feudum, vasallo non contradicen-
te, possedit, & fructus inde percepit, utile dominium acquirit.
Struv. c. 15. th. 3. n. 4. Ita eousque vindicatio vi utilis dominii va-
sallo salva manet.

Exempla personalium: Circa has actiones ex contractu feudaliori undas, nullum est dubium, cum haec etiam Jure Civ. ad 30. annos extendantur, L. 3. C. de præscript. 30. ann. ut hinc de feudo emto, locato, permutato, sine dubio ad 30. annos agi possit.

Exempla ex delicto: Sic omnis felonia 30. annis exspirat. Struv. c. 15. th. 12. n. 8. Ergo eousque actio quoque ad privandum feudum dabitur. Post 30. vero annos nec de illicita alienatione, nec de ne-
glecta investitura agi poterit, cum dominus tanto tempore ta-
cendo, injuriam sibi illatam remisisse censeatur; Ex quo sequi-
tur, quamvis vasillus propter adulterium cum uxore dominii commissum, post quinquennium criminaliter puniri non possit,
feudo tamen adhuc usque ad 30. annos privari queat.

*Limitatio prima est in actione ex Jure protimieos seu retrac-
tus, si scil. quis feudum in sui præjudicium extraneo venditum,
retractu. revocare velit. germ. der näher Kauff oder Einstands-Recht/ cui
actioni intra annum & diem præscribitur. 2. feud. 26. §. Titius.
quod*

quod tempus currit a die scientiæ, seu ex illo tempore, quo agnatus perfecte scit, venditionem factam esse. Struv. c. 14. th. 21. num. 3. Et hæc præscriptio actionis causis civilibus competit, quoties vel pacto, vel consuetudine alicui jus protimiseos tributum. vid. Carpz. P. 2. C. 32. Def. 2. Illa vero revocatio feudi, quæ fit jure devolutæ successionis, durat per tempus ordinarium, seu 30. ann. vid. Exam. Jur. Feud. c. 20. qu. 19.

8.

Deinde limitari axioma potest, si de Ecclesiæ feudo agatur; hoc casu enim quadragenariæ præscriptioni locum esse per De feudis Auth. quas actiones C. de Sacr. Sanct. Eccles. non paucis placuit; Ecclesiæ. Cum enim de præscriptione rerum Ecclesiasticarum nihil aliud cautum sit de jure Feudali, recurrentum esse dicunt ad jus civile commune, quadragenarium tempus Ecclesiæ indulgens. Rosenth. de Feud. cap. 6. conclus. 78. n. 7. Verum & hic tricennariam præscriptionem obtinere, probavi in Exam. Jur. Feud. c. 11. qu. 8. addita diversitatis ratione, quod multum intersit, an res Ecclesiastica præscribatur qua talis, & qua Feudalis. Displicuit hæc sententia Clariss. Pagenstechero in Irnerio Vapulante. Coition. XI. §. 6. dicendo, etiam illum, qui utile dominium Ecclesiæ præscribit, rem Ecclesiæ præscribere: Non nego; sed id dico, minus præjudicii sentire Ecclesiam utili dominio tantum præscripto, quam si pleno dominio per præscriptionem excidat. Hoc casu omni jure suo in perpetuum privatur Ecclesia; illo casu dominium directum retinet, servitia a vasallo percipit, & hujus familia extincta, vel investituræ renovationem negligente, spe consolidationis gaudet: Non itaque, quod in d. auth. quas actiones, contra plenariam rerum amissionem Ecclesiæ concessum est beneficium, hoc ad jus feudi plane separatum ab allodio trahendum; consentit Schenck Baro ad tit. 2. feud. 26. §. Si quis per 30. n. 4. Carpz. Disp. Feud. 6. th. 52.

10.

Tandem limitari potest præscriptio feudalis in acquisitione regalium, de quibus dixi in Examine Jur. Feud. cap. 9. Quæst. 25. De regalibus. & 26.

SECTIO IV.
 SIVE APPENDIX
 DE
DIVERSIS TEMPO-
RIBUS PRÆSCRIPTIONUM
 TAM RERUM, QUAM JURIUM ET
 ACTIONUM.
 INGRESSUS.

Materiam præscriptionis jurium pariter & rerum, juxta seriem temporum disposuisse, non novum studium est, sed a multis hactenus ob utilitatem negotii suscepsum. Primus omnium fuit Eustathius Antecessor, qui librum græcum edidit *de temporalibus intervallis*, a momento usque ad 100. annos, quem librum una cum versione latina refert Jo. Leunclavius in *Jure Græco-Romano* Tom. 2. p. 207. Græce eum exhibit sine versione Cujacius, in fine tractatus mox citandi. Exstat etiam ejusdem libri versio latina Simonis Schardii. Inter Latinos juris interpretes de hac materia egit Cynus de Muxellis, vel Muxellanus in *tr. de Præscript.* Plenius autem hanc materiam exposuit Johannes Oldendorp. *tract. de temp. præscript.* In specie vero circa præscriptiones annales, ejusque varia exempla investiganda sollicitus fuit Quintil, Mandosius in *tr. de casib. annal.* Postea etiam Jac. Cujacius hanc materiam exposuit in *tract. de divers. temporum præscript. & term.* Pariter quoque magno tractatu hanc materiam illustravit Johannes Carolus Antonellus *de tempore legali*. Sicut & utilia pariter & curiosa circa hanc materiam congescit Albericus Gentilis *Tr. de divers. tempor. appellat.* Ex quibus recentiores Dd. hauserunt, quicquid de hac materia proposuerunt. Nos tamen occasione materiæ de præscriptione actionum, hac vice per compendium, & quasi per indicem hanc materiam proponemus; sed omissis inutilibus, & additis utilibus, præsertim ex Recessibus Imperii, ab aliis neglectis. Sit ergo

MEM-

MEMBRUM I.

De Momento.

Momentum hoc casu nobis idem est, quam illud, quod fit in continenti; stricte tamen hoc vocabulo accepto, ut hinc omnia negotia huc pertineant, quæ non admittunt intervallum, seu ubi intervallo aliquo accidente, jus alicujus mox perimitur, vel etiam in momento jus in realiena quæritur. Alias enim latior significatio non ignota est, quando & id, quod intra triduum fit, in continenti fieri dicitur. *L. ult. C. de Error. Advoc.*

Momento ergo præscribitur

1. Juri occidendi invasorem; nam si intervallum intercedat, vel invasor offendere desinat, mox poenam incurrit defensor Carpz. *Prax. Crim. quæst. 31. n. 17. seqq.*
2. Juri recuperandi propria autoritate, seu per vim, possessionem, a qua quis violenter dejectus, hoc enim, si non illico fecerit, illicitum est. *L. qui possessionem. 17. ff. de vi & vi arm.*
3. Juri negotium pupillare auctoritate tutoria confirmandi, hoc enim si non statim in ipso negotio fiat, sed post tempus, vel intervallum, nihil agitur. *§. 2. Inst. de Auct. Tut.*
4. Qui momento tantum possedit rem, quam b. f. a non dominio emit, mox quæsivit sibi jus agendi Publiciana actione, *L. 12. §. fin. ff. de Publ. act.*
5. Quando filius in patris potestate constitutus quid acquirit, ejus rei dominium in momento transit ad patrem, per *L. placet 79. ff. de acquir. hered.*
6. In prioritate creditorum, jus ex momento quæritur: Regula enim illa, *qui prior tempore, potior jure*, etiam in prioritate per horam vel momentum procedit. Berlich. *P. i. Concl. 69. n. 5. seqq.* Gail. *I. 2. obs. 25.*
7. In apprehendenda possessione pariter momenti ratio habetur, ut qui per momentum possedit, manuteneradus sit contra

tra illum, qui postea apprehendit possessionem; arg. tit. C. si de momentan. poss.

8. Momentum attenditur in acquirenda & deferenda successione. Posthumus enim si per momentum tantum vixerit, & spiritum modo ediderit, etiam si mox in manibus obstetricum decesserit, acquisivit hereditatem paternam, eamque iterum ad matrem, aliosve heredes suos legitimos transmisit L. 3. C. de Lib. & posth. Carpz. P. 3. C. 17. def. 19. n. 6.

9. Si filius quasi ex mandato patris mutuam acceperit pecuniam, ad patrem scripserit, ut solvat, pater si non continuo, seu continentि contradixit, obligatur L. 16. ff. ad SCt. Maced. Quod tamen Gothofredus ad d. L. temperat, ne adimatur patri literas legendi, cogitandi, & consulendi tempus.

10. Momentum attenditur in rescriptis gratiae, ibi enim illud, quod per momentum saltem prius est, praeferetur. c. si duobus: de Rescript. in 6to & ibi Glossa. Peregrin. de Jur. Fisci l. 6. Tit. 6. num. 35. Ergo cui prius præbenda vel beneficium collatum, præfertur illi, qui momento post beneficium impetravit. Menoch. remed. 4. adipisc. possess. n. 797.

11. Matrimonium si per momentum tantum substiterit, maritus ex statuto dotem lucratur, vel uxor jure prælationis, & aliis uxorum privilegiis, Tiraquell. ad L. si unquam 8. verb. donatione largitus n. 221. C. de revocand. donat. Et licet hodie plerumque statuta concensionem thalami requirant, sufficeret tamen, si mox post concensum thalamum moriatur (nam per concensionem thalami non intelligitur copula carnalis.)

12. Præventio jurisdictionis queritur in momento, si enim Jux-
dex suam citationem per momentum prius insinuaverit, hujus fundata est jurisdiction. Carpz. lib. 2. Resp. 46. n. 12. & in Proc. Tit. 9.
Art. 3. n. 18. seqq.

MEMBRUM II.

De Horis.

Dies

Dies civilis habet horas 24. computatione facta a media nocte, ut hinc quod in his 24. horis factum habeatur perinde, quasi quavis hora lucis factum esset L. More Rom. 8. ff. de Feriis. Unde quod in duabus dimidiatis noctibus agitur, perinde habetur, ac si qualibet parte lucis agatur c. 24. X. de offic. Judic. deleg. Dies vero naturalis est 12. horarum, a sexta usque ad sextam, & hinc major pars est horarum 7tem, & quidem primarum, non supremarum, cum ibi ad labores aptiores simus. L. 2. §. 1. ff. de V.S. Prior vero illa dierum computatio ad id proficit, ut sciam, qua hora quisque testari possit.

In iure quantum ad præscriptionem, 1. occurrit exemplum præscriptionis horariæ, sc. spatum 20. horarum, quoūque adulterum deprehensem, privato carcere detinere licet, non ulterius. L. 25. pr. ff. ad L. Jul. de Adult. quod extendunt Dd. ad alios quoque casus, ubi privata auctoritate manus alicui injicere licet, sicuti exemplum est in debitore fugitivo. L. 10. §. 16. ff. quæ infraud. Cred.

2. In Saxonia Judicium Bannitorum (der Achts-Process) intra 24. horas instituendum. Carpz. Pr. Crim. Qv. 136. n. 64.

3. Statuta locorum ut in cambiis intra 24. horas ad executionem procedatur, neglecta appellatione, etiam in Camera attendenda. R. J. de anno 1654. §. 107.

4. In Camera si procurator unius partis in causa concluserit, & alter ad proximam petierit dilationem, in proxima juridica non tantum scriptum offerre, sed & eadem hora von Stund an oraliter concludere debet. R. J. de anno 1517. tit. 5. §. 1. O. C. an. 1523. tit. 7. §. 8.

5. Hora sententiæ latæ in actis exprimenda. O. C. p. 2. tit. 31. §. 5.

MEMBRUM III.

De Diebus.

DE diei computatione actum est membro præced. inter præscriptiones vero dierum occurunt sequentia exempla. 1.

Præscriptio unius diei locum habet contra judicem sententiam a se latam supplere volentem. Licet enim sententiæ correctio ipsi non sit permissa, L. 55. ff. de Re Judic. eadem tamen die supple-re sententiam, h. e. illa, quæ ad sententiæ consequentiam perti-nent, addere potest L. 42. in fin. ff. eod.

2. Una vel altera die præscribi volunt facultati viva voce ap-pellandi, per L. 6. §. 5. C. de Appell. ita ut lapso die per schedulam appellatio sit interponenda. Cujac. de prescr. c. 3. in fin. quæ diver-sitas quidem inter *voce & scripto* interpositam appellationem ex dicto textu non appetat; Est tamen textus in L. 14. C. de Appell. ubi dicitur, si quis sine scripto appellare velit, quod illico id facere debeat, nescio autem, an vox illico hic pro integra die capi possit. Moribus enim receptum, ut si quis viva voce, sine scripto appella-re velit, stante pede hoc faciat, h. e. illico post latam sententiam, ut hinc præsens casus commodius ad momentaneam præscriptio-nem referri posse videatur.

3. Primo die seu termino in Camera procurator manda-tum offerre debet, O. C. de anno 1523. tit. 7. §. 1.

4. In causis levioribus relatio in Camera ultra unum diem non differenda. O. C. P. 1. tit. 13. §. 18.

DE BIDUO.

5. In causis propriis olim intra biduum appellatum, ut vo-lunt Dd. ex L. 1. §. biduum ff. quand. appell. vel triduum, in causa sci-liset aliena; Sed hodie indistincte decendum appellationibus competit. Nov. 23. c. 1.

6. Novus provinciæ Præses biduo, antequam provinciam ingrediatur, decessori suo scribere debet, ut sibi obviam mittat, ex quo tempore decessor annonas publicas amittit. Nov. 95.

7. Si dierum facta mentio, non expresso numero, biduum intelligitur, per L. 217. §. 1. ff. de V.S.

8. Si de ornamentis equi simul venditis quæstio sit, non vi-dendum an intra biduum ita ornatus fuerit, sic enim videtur ven-ditionis causa ornatus; & hinc ornamenta simul vendita. L. 38. §. n. ff. de ædil. Edic. modo tempore ven-ditionis illa ornamenta non fuerint detracta.

9. Qui

9. Qui ad principem evocati, & tractoria sive diplomata secum habent, adscriptis stativis seu diversoriis, ubi sumptu publico ali debeant, per biduum tantum in uno loco subsistere debent; *L. un. C. de Tract. & stativ.*

DE TRIDUO.

10. Intra triduum corrigi pro lubitu error Advocatorum potest. *L. ult. C. de error. Advoc.*

11. Qui Judicem ut suspectum accusare vult, intra triduum arbitros eligere debet, coram quibus lis peragatur, si non, consensisse videtur in Judicem. *L. cum specialis 18. C. de Jud.*

12. Fructus ex meis arboribus in vicini hortum delapsos tantum intra triduum repetere fas est *L. un. ff. de gland. leg.*

13. Animal emtum, si intra triduum moriatur, præsumitur ex vitio, ante emtionem contracto, mortuum. Menoch. *de Arbitr. Jud. quest. lib. 2. c. 285.*

14. Tribus diebus quavis septimana audientia in Camera instituenda. *O. C. p. 3. tit. 1.*

DE QUATRIDUO.

15. Decreta supplicationum in Camera non ultra triduum vel quatriduum differri debent. *O. C. p. 1. t. 10. §. 17.*

DE QUINQUE DIEBUS.

16. Qui equos ad Principem deducunt, & diplomata habent de stativis sibi concedendis, non possunt uno in loco ultra 5. dies subsistere. *L. un. C. de tract. & Stativ. conf. supr. n. 9.*

17. Mentio etiam fit quinque dierum in *L. 8. ff. Si quis causation. sc. eum, qui post tot dies se sistit, si actoris jus non redditum deterius, Edicto non teneri.* Verum nulla ibi restrictio ad quinque dies facta, sed tempus longius etiam admittitur, modo jus actoris non factum deterius.

DE VII. DIEBUS.

18. Bestiæ, quæ a limitum Ducibus ad Principem transmittuntur, non plus, quam 7. diebus in singulis Civitatibus detineri possunt. *L. un. C. de Ven. ferar.* Dies septem, qui præcedunt festum Paschatos, & 7. qui sequuntur, sunt feriati. *L. omnes 7. C. de feriis.*

DE VIII. DIEBUS.

19. Jussus jurare, in Saxon. se intra octiduum offerre debet, alias non auditur. *Carpz. in Proc. Tit. II. art. 3. n. 16. seqq.*
20. Judex inferior in Saxonia ultra octiduum carcerem indicere nequit. *Carpz. Pr. Cr. Q. 70. n. 49.*
21. In interlocutoriis sententia non differenda ultra octiduum. *O. C. p. 1. tit. 13. §. 18.*
22. Exceptio excommunicationis in judicio opposita, probanda intra octiduum *c. 1. de Exc. in 6.*

DE IX. DIEBUS.

23. Intra 9. dies a morte debitoris computandos, heredes ipsius molestari a creditoribus non debent, *Auth. Sed neque. C. de Sepulchr. viol. vid. Nov. 115. c. 5.*

DE X. DIEBUS.

24. Intra decendum præcise est interponenda appellatio. *Nov. 23. c. 1. sicut & jure Sax. Leuteratio, adeo ut nullus prorogationi locus sit. Berlich. P. 1. Concl. 50. n. 105. Ord. Can. P. 2. t. 29. §. 2.*
25. Appellans intra decem dies pœnitere, & appellationi renunciare potest. *L. 28. C. de appellat.*
26. Remedium nullitatis in Camera intra 10. dies interponendum, nisi sit nullitas insanabilis. *R. J. de A. 1654. §. 121.*
27. Sententia arbitri silentio 10. dierum homologatur seu confirmatur, adeo ut litigantes postea eidem præcise stare teneantur. *L. 5. C. de recept. arbit.*
28. Remedium supplicationis (quod eo casu obtinet, ubi ob eminentiam Judicis appellare amplius non licet) si intra 10. dies interponatur, sententia non aliter exequenda, quam si vixit cautionem præstiterit de restituendo. *Auth. quæ supplicatio. C. de prec. Imp. off. Nov. 119. c. 5.*